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Sådan fører vi tilsyn 

 

Vores fokus 

I Roskilde Kommune er omdrejningspunktet i vores dagtilbud, at alle børn 

trives, lærer, udvikler sig og dannes. Der er stærkt fokus på udviklende 

læringsmiljøer og på alle børns mulighed for at deltageaktivt i 

børnefællesskaber. 

 

 

Formål 

Tilsynet ser på den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet. Formålet med 

tilsynet er dels at sikre, at det enkelte dagtilbud overholder gældende 

lovgivning og dels at vejlede og rådgive om den pædagogiske praksis set i et 

udviklingsperspektiv. 

 

 

Hvor ofte 

Der er som minimum tilsynsbesøg i alle dagtilbud en gang om året. 

 

 

Hvem udfører tilsynet 

Der er tilknyttet en konsulent til alle dagtilbud i Roskilde Kommune. 

Konsulenten rådgiver og vejleder løbende dagtilbuddene om 

bl.a. pædagogik, faglig udvikling og forældresamarbejde. 

 

 

Hvor kan jeg læse mere 

Læs mere om Rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Roskilde 

Kommune. 

 

 

Har du spørgsmål? 

Som forælder kan du altid henvende dig til personalet og lederen i dit barns 

dagtilbud, hvis du har spørgsmål eller bekymring i forhold til dit barns 

trivsel. Hvis du har spørgsmål til tilsynsdokumentet, der 

offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside, skal du kontakte lederen i dit 

barns dagtilbud. 

 

 

 

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/
https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/


 

 

 

 

Stamdata 

Dato: d. 21. oktober 2025 

 

Mødets varighed: 2 timer 

 

Afdeling: Frejas Have 

 

Mødeleder: Henriette T. H. Thorsen 

 

Dagtilbudskonsulent: Marlene V. Jensen 

 

Referent: Marlene V. Jensen 

 

Mødedeltagere: pædagogik leder Beth, pædagog Rikke, pædagog Mie, pædagog Cille, 

områdeleder Henriette og dagtilbudskonsulent Marlene 

 
  



 

 

 

Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområder fra det omfattende tilsyn  

Dialogen tager primært afsæt i afdelingens beretning om det seneste års arbejde med 

afdelingens indsatsområder suppleret med dagtilbudskonsulentens observationer. 

 

 

Indsatsområde 1: Den voksnes rolle i børns leg 

 

Drøftelse: 

 

Børnehuset Frejas Have har siden sidste tilsyn arbejdet med deres indsats på møder og i 

den daglige praksis. På personalemøder har legen fået en større rolle og der anvendes 

relevant litteratur til refleksion og fælles faglige drøftelser. I hverdagen opleves at det er 

”kommet på mode” blandt personalet at deltage i børnenes lege på nye måder, hvilket er 

med til at inspirere hinanden og gøre det mere legalt at øve sig i at være fordybet i lege. 

Samtidig er Frejas Have bevidst om, at det hos nogle personaler kræver mod at indgå i 

børnenes lege og at det derfor fortsat er en øvebane for hele personalegruppen.  

 

I hverdagens børnesamlinger er der kommet mere fokus på en legende tilgang, hvor 

bevægelse og inddragelse af børnenes stemmer vægtes højt. Under konsulentens 

observationer bemærkes positivt, at den voksne i samlingen er en tydelig karavanefører 

som roligt guider børnene og sætter en tydelig ramme. Indholdet er af passende længde, 

varieret og med inddragelse af børnenes spontane input. 

 

Personalet oplever selv at være mere deltagende i børnenes lege gennem dagen. Siden 

sidste tilsyn er der i højere grad blevet eksperimenteret og leget med forskellige 

materialer, og Aula bruges som en form for fagligt inspirationskatalog hvor aktiviteter 

deles på tværs af stuer og afdelinger.  

Konsulenten observerer en praksis hvor der grines, fjolles, leges og arbejdes med kreative 

udtryksformer. Flere gange ses personaler som relevant fanger et børnespor og får skabt 

deltagelsesmuligheder for mange børn. Fx da et par børn løber vildt gennem en stue og 

råber at de flyver på et tæppe. Den voksne spørger om de ikke alle sammen skal sætte sig 

på stuens gulvtæppe og flyve afsted. Børnene sætter sig grinende og den voksne skaber 

illusionen af at flyve vha. lyde og kropssprog. I stedet for at bremse børnene i deres løb og 

råb, griber den voksne børnenes idé og skaber et legende og inddragende univers. 

 

Vuggestuen fortæller at de har skabt en bedre rollefordeling gennem dagen, hvilket har 

givet bedre mulighed for at være fordybet i legen fx ved at have en fast legevoksen på 

udearealet om eftermiddagen. På mødet drøftes at børnehaven med fordel kan 

genbesøge deres organisering om eftermiddagen. Dels så personalet i højere grad får 

mulighed for at sætte fællesleg i gang på legepladsen og dels så de ældste børn kan 

tilbydes leg/aktivitet både ude og inde, når de i vinterhalvåret kommer fra Jættestuen.   

 



 

På baggrund af konsulentens observationer rettes en opmærksomhed på overgangen fra 

samling/formiddagsmad til gruppeaktiviteter i børnehaven, og her særligt for de børn 

som skal fra de to stuer og ud i garderoben. Under tilsynet opleves overgangen hektisk, 

urolig, utydelig og med irettesættelser. På mødet genkender både leder og personale at 

overgangene ikke altid er i flow. Det drøftes at personalet nogle gange kan miste 

overblikket på tværs, da strukturen med mindre grupper gør at personalet har mest 

fokus på egen gruppe. Denne opmærksomhed vil der fremadrettet være et øget fokus på 

fra lederens side. 

 

 
Justering af indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Justeringer indsatsområde 1: Den voksnes rolle i børns leg fortsættes 

Det drøftes at anvende systematiske observationer med KIDS som datagrundlag for 

justeringer i praksis.  

 

 

Nyt indsatsområde 2: Overgange gennem hele dagen 

Der ønskes fokus på den nuværende struktur og rammesætning for dagens overgange. 

Formålet er at finjustere den nuværende praksis og mindske forstyrrelser og ventetid for 

børnene.  

 

 
Dagtilbudskonsulentens anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Børnehuset Frejas Have arbejder relevant og kompetent med at finjustere den 

nuværende struktur og organisering. Det anbefales at have et fokus på overgangen fra 

samling til formiddagens aktiviteter, hvor observationer viser forskelle blandt grupper 

og personale. 

 

Det anbefales endvidere at Frejas Have fortsætter det gode arbejde med at skabe positive 

deltagelsesmuligheder for alle børn i dagens lege og aktiviteter.   

 

 
Evt. påbud 

Nej 

 

 
Evt. skærpet tilsyn 
 
Nej 

 


